
Rio Grande do Sul , 13 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3337 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                     29 

Coronel Bicaco, 10 de junho de 2022. 

  

JURANDIR DA SILVA  
Prefeito  

Publicado por: 
Lilian Vieira Ribeiro 

Código Identificador:4069FE15 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 

 

H O M O L O G A Ç Ã O 
  

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 
  

Protocolo Administrativo nº 268/2022 

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS NO REGIME DE EMPREITADA POR MENOR 

PREÇO GLOBAL, COMPREENDENDO MATERIAL, MÃO DE 

OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ, DRENAGEM 

PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL NA 

ESTRADA INTERMUNICIPAL COTIPORÃ - DOIS LAJEADOS, 

TRECHO KM 5 + 443,83 A KM 5 + 793,83 ESTRADA IVO DA 

ROSA, DE ACORDO COM OS PROJETOS, ESPECIFICAÇÕES, 

MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO 

FINANCEIRO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 

QUANTITATIVOS ESTIMADOS. OS RECURSOS SÃO 

DECORRENTES, PARTE DO CONTRATO/CONVÊNIO Nº 

915368/2021/MAPA, REPRESENTADO PELA CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL E PARTE DO ORÇAMENTO PRÓPRIO 

DO MUNICÍPIO. 

  

Em ata datada de 01/06/2022, a Comissão de Licitações procedera a 

realização da sessão referente a Tomada de Preços de nº 006/2022, 

concluindo pela classificação das propostas e habilitação das 

licitantes. 

  

Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da lei Federal nº 8.666/93 e 

de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o 

Parecer da Assessoria Jurídica do Município, HOMOLOGO a 

classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame 

considerando vencedoras as licitantes a seguir, no item e valores 

conforme segue: 

  
CONCREPRATA CONCRETOS EIRELI EPP CNPJ nº 03.154.319/0001-60 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR - R$ 

1 

Valor dos Materiais R$222.310,49 

Valor dos Serviços (mão de obra) R$95.275,95 

Valor Total Global - R$ 317.586,44 

  

Em conformidade com o Edital os serviços deverão ser executados no 

prazo de até 60 (sessenta) dias, após a emissão da Ordem de Serviço 

expedida pelo Município. Os pagamentos serão efetuados de acordo 

com os laudos de vistoria e medição efetuados pelo Setor de 

Engenharia do Município, de acordo com o cronograma físico 

financeiro. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 

10 dias do mês de junho de 2022 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito De Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:6078290A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 

 

H O M O L O G A Ç Ã O 
  

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 
  

Protocolo Administrativo nº 284/2022 

  

Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços no 

regime de empreitada por menor preço, compreendendo material, mão 

de obra e equipamentos, para a execução de obra de pavimentação 

asfáltica em CBUQ, drenagem pluvial e sinalização vertical e 

horizontal na Estrada Intermunicipal Cotiporã - Dois Lajeados, trecho 

km 3 + 250,00 a km 5 + 443,83 Estrada Ivo da Rosa, de acordo com 

os projetos, especificações, memorial descritivo, cronograma físico 

financeiro, planilha orçamentária e quantitativos estimados. Os 

recursos são decorrentes, parte do Contrato/Convênio nº 

923551/2021/MAPA, representado pela Caixa Econômica Federal e 

parte do orçamento próprio do Município. 

  

Em ata datada de 02 de junho de 2022, a Comissão de Licitações 

procedera a realização da sessão referente a Tomada de Preços de nº 

007/2022, concluindo pela classificação das propostas e habilitação 

das licitantes. 

  

Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da lei Federal nº 8.666/93 e 

de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o 

Parecer da Assessoria Jurídica do Município, HOMOLOGO a 

classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame 

considerando vencedoras as licitantes a seguir, no item e valores 

conforme segue: 

  
CONCRESUL ENGENHARIA LTDA CNPJ nº 26.277.170/0001-01 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR - R$ 

1 

Valor dos Materiais 1.371.844,88 

Valor dos Serviços (mão de obra) 587.933,61 

Valor Total Global - R$ 1.959.778,49 

  

Em conformidade com o Edital os serviços deverão ser executados no 

prazo de até 120 (cento e vinte) dias, após a emissão da Ordem de 

Serviço expedida pelo Município. Os pagamentos serão efetuados de 

acordo com os laudos de vistoria e medição efetuados pelo Setor de 

Engenharia do Município, de acordo com o cronograma físico 

financeiro. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 

dez dias do mês de junho de 2022 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito De Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:65022E7F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 099, DE 10 DE JUNHO DE 2022 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 099, DE 10 

DE JUNHO DE 2022 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: CONCREPRATA CONCRETOS EIRELI EPP 

CNPJ Nº 03.154.319/0001-60 

OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços no 

regime de empreitada por menor preço, compreendendo material, mão 

de obra e equipamentos, para a execução de obra de pavimentação 

asfáltica em CBUQ, drenagem pluvial e sinalização vertical e 

horizontal na Estrada Intermunicipal Cotiporã - Dois Lajeados, trecho 

km 3 + 250,00 a km 5 + 443,83 Estrada Ivo da Rosa, de acordo com 

os projetos, especificações, memorial descritivo, cronograma físico 

financeiro, planilha orçamentária e quantitativos estimados. 

VINCULAÇÃO: Tomada de Preços nº 007/2022 

PRAZO/VALIDADE: 120 dias a contar da emissão da Ordem de 

Serviço 

VALOR TOTAL GLOBAL: R$1.959.778,49 (um milhão, 

novecentos e cinquenta e nove mil, setecentos e setenta e oito reais e 

quarenta e nove centavos) pela prestação dos serviços especificados 



Rio Grande do Sul , 13 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3337 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                     30 

na cláusula anterior, sendo R$587.933,61 (quinhentos e oitenta e sete 

mil, novecentos e trinta e três reais e sessenta e um centavos) para a 

mão de obra e de R$1.371.844,88 (um milhão, trezentos e setenta e 

um mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos) 

para os materiais, sendo que R$1.910.000,00(um milhão, novecentos e 

dez mil reais) são decorrentes do Contrato/Convênio nº 

923551/2021/MAPA e R$49.778,49(quarenta e nove mil, setecentos e 

setenta e oito reais e quarenta e nove centavos) do orçamento próprio 

do município. 

  

Cotiporã, 10 de junho de 2022 

  

JOANA INÊS CITOLIN 
Sec. Munic. de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:2BDB0F4F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 098, DE 10 DE JUNHO DE 2022 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 098 DE 10 

DE JUNHO DE 2022 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: CONCREPRATA CONCRETOS EIRELI EPP 

CNPJ Nº 03.154.319/0001-60 

OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços no 

regime de empreitada por menor preço global, compreendendo 

material, mão de obra e equipamentos, para a execução de obra de 

pavimentação asfáltica em cbuq, drenagem pluvial e sinalização 

vertical e horizontal na estrada intermunicipal cotiporã - dois lajeados, 

trecho km 5 + 443,83 a km 5 + 793,83 estrada ivo da rosa, de acordo 

com os projetos, especificações, memorial descritivo, cronograma 

físico financeiro, planilha orçamentária, quantitativos estimados. os 

recursos são decorrentes, parte do contrato/convênio nº 

915368/2021/mapa, representado pela caixa econômica federal e parte 

do orçamento próprio do município.. 

VINCULAÇÃO: Tomada de Preços nº 006/2022 

PRAZO/VALIDADE: 60 dias a contar da emissão da Ordem de 

Serviço 

VALOR TOTAL GLOBAL: R$317.586,44 (trezentos e dezessete 

mil, quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e quatro centavos) 

pela prestação dos serviços especificados na cláusula anterior, sendo 

R$95.275,95 (noventa e cinco mil, duzentos e setenta e cinco reais e 

noventa e cinco centavos) para a mão de obra e de R$222.310,49 

(duzentos e vinte e dois mil, trezentos e dez reais e quarenta e nove 

centavos) para os materiais, sendo que R$286.500,00(duzentos e 

oitenta e seis mil e quinhentos reais) do Contrato/Convênio nº 

915368/2021/MAPA e R$31.086,44(trinta e um mil, oitenta e seis 

reais e quarenta e quatro centavos) de Recursos Próprios do 

orçamento do Município. 

  

Cotiporã, 10 de junho de 2022 

  

JOANA INÊS CITOLIN 
Sec. Munic. de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:F6FD33AC 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

TERMO DE FOMENTO 
  

Concedente: Município de Coxilha 

Convenente: Centro Cultural e de Assistência Social Ilso José 

Webber 

Objeto: Formalização de parceria através de Termo de Fomento, com 

Organização da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação 

com a Administração Pública, para execução de atividades 

assistenciais, pelo prazo de 12 (doze) meses, por meio de repasse 

financeiro com a finalidade de estabelecer as condições para a 

execução do projeto e a realização de ação conjunta, para custeio e 

execução das metas e etapas previstas no plano de trabalho e de 

aplicação da proposta apresentada pela entidade, projeto denominado 

“APRENDNEDO PARA CRESCER”. 

Valor: R$ 100.000,00 

Vigência: 10/06/2023 

Data de Início: 10/06/2022 

Assinam: Pelo Município de Coxilha: João Eduardo Oliveira Manica, 

Pela Convenente: Eni Webber. 

Publicado por: 
Adriana Silva 

Código Identificador:EFC795EA 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE 

LICITAÇÃO: Pelo presente termo de Retificação de Publicação do 

Edital do PREGÃO ELETRÔNICO 005-02/2022 – REGISTRO 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE LIMPEZA PARA AS 

EMEI’S E EMEF’S E PROJETO SABER VIVER, atendendo aos 

princípios que norteiam a Gestão Pública, em face de modificações 

extremamente necessárias vem por meio deste, RETIFICAR A 

PUBLICAÇÃO ANTERIOR ALTERANDO: a data para: 

27/06/2022 às 9h . Informações a partir de 13/06/2022 pelo site 

www.cruzeiro.rs.gov.br ou pelos fones (51)3764-1144 e (51) 98040-

2041 e no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  

Cruzeiro do Sul/RS, 13 de junho de 2022. 

  

JOÃO H. DULLIUS  
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Fabiane Franz de Almeida 

Código Identificador:3E982130 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022 
  

O Município de Derrubadas/RS torna público, que adjudicou e 

homologou a licitação modalidade Tomada de Preços nº 05/2022. 

Objeto: Contratação de empresa, do ramo da construção civil, para 

conclusão de infraestrutura da quadra de Futebol Society, projeto este 

selecionado no âmbito do Edital SEL n° 10/2021 – Recuperação de 

Espaços Esportivos, conforme Processo n° 22/2900-0000141-2. 

Licitante Vencedora: Ana Maria Peroza LTDA. CNPJ 

36.138.577/0001-01 – Valor R$ 218.074,15; 

  

Derrubadas/RS, 10 de junho de 2022. 

  

ALAIR CEMIN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jonatan Cleber Gall 

Código Identificador:834140A4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 


